УТВЕРЖДАЮ
Syp'a &.С
Директор'РУП «Витебский ЦСМС»
•7X1 \ ./Я
iT  П.Л. Яковлев
2016 г.
4 L '
Система обеспечения единства измерений

методики
поверки
Наименование и тип (условное обозначение)
эталонов и вспомогательных средств поверки, их
метрологические и основные технические
характеристики, обозначение ТНПА
Проведение
операций при
поверке
первичной
последу
ющей
±(100-1 0-1 Ĉ Rrp) Ом,
tflOO-IO^Rei+IOIO^RJ Ом,
±(100K^FU+1O106-RdOM,
î -IOe-R^+IO-IOe-FWOM,
^бОО-Юб^+ЗО-Юб^Ом;
диапазон измерения частоты напряжения
переменного тока: (50-10000) Гц, погрешность
±(0,0001 U )  Гц
Катушка сопротивлений эталонная Р331,
пределы измерений 100 Ом, класс точности 0,01;
3 разряд;
Лабораторный блок питания HY5002, диапазон
выходного напряжения от 0 до 50 В постоянного
тока; диапазон выходного тока от 0 до 5 А
постоянного тока
Определение основной
приведенной
погрешности
воспроизведения
выходных сигналов
6.3.2 См. 6.3.1 да да
После ремонта (путем замены или без замены) отказавшей составной части
(измерительного модуля, преобразователя сигналов) без изменения конфигурации
комплекса на исправную часть (измерительный модуль, преобразователь сигналов с
конфигурацией, аналогичной заменяемому), проводят внеочередную поверку
измерительного модуля согласно методике поверки на модули.
В случае изменения конфигурации комплекса он подлежит внеочередной поверке.
2 Требования к квалификации поверителей
2.1 К проведению измерений при поверке допускаются лица, прошедшие специальное
обучение и имеющие квалификацию поверителя.
2.2 Поверку должен выполнять персонал, прошедший инструктаж по охране труда,
имеющий необходимую подготовку для работы с комплексами и используемыми эталонами.
3 Требования безопасности
3.1 При проведении поверки необходимо соблюдать требования безопасности,
предусмотренные ТКП 427 и требования безопасности, оговоренные в эксплуатационной
документации (далее - ЭД) на комплексы и используемые эталоны и вспомогательное
оборудование.
[ Р .,-1 д л и -• .м л д зте Л Ы н ^ Л '^ '
ч;! И 1С*-мхГГи-1С «•*”>
ис1|»йлг**и.
Изм Лист
V. Р Ж /И г И
№ докум. Подпись
г Ч/
Дата
МРБ МП 2623-2016
у оnpo'lMMM /О Лист
4 Условия поверки
4.1 При проведении поверки должны быть соблюдены следующие нормальные
условия:
-  температура окружающего воздуха (20 ± 5) °С;
-  относительная влажность окружающего воздуха -  от 30 % до 80 %;
-  атмосферное давление -  от 84 до 106,7 кПа;
-  напряжение питания -  от 18 до 28 В, от 127 до 370 В постоянного тока;
90 до 264 В, от 47 до 63 Гц переменного тока в зависимости
от модификации.
5 Подготовка к поверке
5.1 Перед проведением поверки должны быть выполнены следующие
подготовительные работы:
-  проверить

Приложение А
(обязательное)
А.1 Схема составления условного обозначения комплекса
Комплекс измерительный видеографический VizoGraf
VG- _  - -_ / _ х  ... х__/__-
1 2 3 4 5 6 7  8 9 10
ТУ BY 390171150.006-2016,
где:
1 Панель видеографическая:
4 -  размер дисплея 109 мм (4,3 дюйма);
7 -  размер дисплея 178 мм (7 дюймов);
размер дисплея 246 мм (9,7 дюйма); 250 мм (10,0 дюймов); 256 мм
~  (10,1 дюйма); 264 мм (10,4 дюйма);
12 -  размер дисплея 305 мм (12 дюймов); 307 мм (12,1 дюйма);
15 -  размер дисплея 381 мм (15 дюймов);
_  -  по заказу;
2 Напряжение питания комплекса:
230 -  диапазон напряжения питания от 90 до 264 В, от 47 до 63 Гц;
номинальное напряжение питания 230 В, 50 Гц; диапазон напряжения
питания от 127 до 370 В постоянного тока
24 -  диапазон напряжения питания от 18 до 28 В постоянного тока;
номинальное напряжение питания 24 В постоянного тока;
3 Материал корпуса панели видеографической:
Р -  пластик;
М -  металл;
4 Внешний накопитель:
0 -  отсутствует;
1 -  USB;
2 -  SDHC;
3 -  по заказу;
5 Аудиовыход
0 -  отсутствует;
1 -  есть;
6 Программное обеспечение:
В -  базовое;
Z -  «под заказ»;
7 Встроенный ПИД-регулятор:
0 -  отсутствует;
1 -  ПИД-регулятор(ы) (количество по заказу)
8 Код каналов ввода-вывода в соответствии с таблицей А.1.
Таблица А.1
Код Каналы ввода-вывода
1 2
А
Входной канал измерения силы постоянного тока от 4 до 20 мА с питанием измерительной
цепи от встроенного источника напряжения
Р
Входной канал измерения силы постоянного тока от 4 до 20 мА с питанием измерительной
цепи от внешнего источника напряжения
А1
Входной канал измерения силы постоянного тока от 0 до 20 мА с питанием измерительной
цепи от встроенного источника напряжения
Р1
Входной канал измерения силы постоянного тока от 0 до 20 мА с питанием измерительной
цепи от внешнего источника напряжения
А2
Входной канал измерения силы постоянного тока от 0 до 5 мА с питанием измерительной
цепи от встроенного источника напряжения
Р2
Входной канал измерения силы постоянного тока от 0 до 5 мА с питанием измерительной
цепи от внешнего источника напряжения
АЗ
Входной канал измерения силы постоянного тока от минус 5 до 5 мА с питанием
измерительной цепи от встроенного источника напряжения
Р4
Входной канал измерения силы постоянного тока от минус 5 до 5 мА с питанием
измерительной цепи от внешнего источника напряжения
V Входной канал измерения постоянного напряжения от 0 до 10 В
V1 Входной канал измерения постоянного напряжения от минус 10 до 10 В
V2 Входной канал измерения постоянного напряжения от 0 до 1 В
V3 Входной канал измерения постоянного напряжения от минус 1 до 1 В
V7 Входной канал измерения постоянного напряжения от 0 до 0,1 В
V9 Входной канал измерения напряжения постоянного тока от минус 100 до 100 мВ